## EPISTOLA LXXXI.

Io. BAPTISTAE SACCO V. C.

Senatui Mediolanensi à Secretis.

**E**T jam Cardinalis BORROMAEI litteras promit-  
tis? tanquam ad esurientem veniet ille cibus, quo  
oculos animumque pascam, & ad omne officii  
genus

genus masculabo. At involucrum tuum paucissimis lineis, velut sulcis, exaratum, nimis brevem lectionem fecit. Inerant SEPTALII & ADERBAE litteræ ubiores; et si nec desiderio explendo. Sic sum, & maximè exigo scribendi diligentiam, cum ipse intermitto. Factum hoc per aliquot dies, quos & amici, & ludi, ne Bacchanalia addam, cripuere. Nam Bruxellæ fui, ad communes mores me cōposui, & ineptivi. Sed quid? Desipere loco, Sapientia est. SYNTAGMA DE LACONISMO, item THYRSI PHILOTESII editi; in isto *Encomium & Patrocinium*, aliāque nonnulla invenies. Quæ in FARNESIVM acriora, iterum mollivi: offendit poterit, si laudari grave. Sic enim Brevitatem propugno, ut adversarium (utar hoc nomine) extollam, imò venerer. Librum ipsum Duci ARSCHOTANO inscripsi. is extemplo donum remisit, non quasi munerari affectum meum voluerit, sed quasi liberalitatem suam testari. Impensè admodum LACONISMVM amat, qui dignum censem tali affectu: nisi tamen me divitiis delectari, qui tam liberaliter donat; aut non satis estimare librum videatur, nisi in Auctorem munificus sit. Itaque Libri & LACONISMI caussà gaudeo, & in doctissimo Principe parem animum laudo. Tu seculo, imò litteris gratulare; me, ut facis, ama. Lovanii, iv. Eid. Mart. 150. Ioc. ix.

## EPISTOLA LXXXII.

CORNELIO BREDAE, æternū suo.

**A**Tego te etiam sine argumento volo scriptitare. Rem verba invenient, scalpturienti modò calamo papyrus si subjeceris. Nigellæ Cadmi filiæ nescio quam facili seminio nascantur; illæ præser-

tim

tim Amoris interpretes, & Candoris. sic animus emicat, animique nives, furvis, ut sic dicam, sæpiæ notis expressæ, an adumbratae? Studiorū deinde diaria quædam potes condere, ut quid quotidie agas, videas, audiás, discas, unà sciam. Correctiuncula in Petronio felici conjecturâ constat: curasti vulnus, nec cicatricem reliquisti. Mutilum hactenus libri corpus est: sed in membris exemplū purissimæ Latinitatis. Perge imitari. ac jam amœnior in epistolis tuis Genius ludit, imò quid sperare debeamus, non indicat tantum, sed promittit. De TVBATIO nimis tubreviter, nec quomo-  
do equi beneficio aqualiculus correctus, satis capio. Me certè sic vehi juvabit, animi corporisque caussa.  
Sed sic sublimem tamen Schola non videbit, ne molli exemplo novas delicias doceam. Nemo hîc quidem è Minervæ aut Astrææ mystis Centauros imitatur: ego si occipiam, fortassis offendam. Mœnia igitur terenda mihi ferreo gradu, & quæ unà tecum adire loca solitus sum. At tu jam veheris ligneo quotidie equo, & miracula tantæ Vrbis lustras. Vt eae occasione, vide, disce. Mater, ut volebas, pecuniam, ante dies pauculos, trascrispsit, Mediolani à VERGANIIS numerandam: si non accepisti, MONTORFANVM mone, uti curet. ego ad eundem jam scripsi. A CAESARE tuo epistolam accepi, verbis blandam: non tali vultu meam acceptam fuisse, hoc quoque scio. Sic mores sunt, si scribimus, *levior plumâ est gratia*, ut cum Comico dicam; si nō scribimus, *plumbreas iras gerunt*. Nos hîc in tumultu fuimus. Iuventus, exacto è Scholis publicis Rectore, secessionem fecerat. Missi ex Aulâ, qui componerent. Scholæ nunc redditæ sunt: turbæ tamen gliscunt, & in Prætorem fratrémque ejus diriguntur. Plura à BONERO intelliges.

Tu

Tu vale. Litteræ tuæ ad matrem, curatæ. Lovanii iv.  
Kal. Iun. 18. Ioc. ix. Stilum, ut facis, exerce.

## EPISTOLA LXXXIII.

FREDERICO CARDINALI BORROMEO,  
*Archiepiscopo Mediolanensi.*

**V**ERBA, quibus gratum me ostendam, non inventio. Ut enim maximum hoc istud beneficium est, quod sponte tuâ decernis: ita incredibili me gaudio affecit. A Sole tanquam radio quodam perstriatus hæreo; nec splendorem hunc satis capio, quo cingor. Mirantur alii, & felicem me prædicant tali Phœbo. Ergo magnitudinem honoris cùm apud meipsum examino, ab aliis intelligo; & Fortunæ mæx hanc summam puto, Genio tuo placuisse. Quam suave autem debere illi, cui Litteræ omnes : addam, cui Virtutes omnes debent! Vtrasque Heroico nec morituro unquam exemplo erexisti: me simul, quasi aliquo haberi loco debeam, qui amare easdem ausus. Verè dicam: correxisti seculum, & quas tu promoves artes, æstimare cuncti incipiunt; imò quos tu viros, cunctis suspicere. Sed quid fit? Ad te omnis iste honor redit, quem nec mereri artes, nec viri possunt, nisi referant. Ego facio, faciamque, ô magnum Decus meum; & nunc rogo, ut quantum ab humanitate tuâ beneficium acceperim, audire sustineas. Ipsum honoris insigne, ubi redditum erit, exosculabor, & in obsequii vinculum adhærebit pectori meo, quamdiu hoc ipsum animus inquilinus colet. Vale Illustrissime Cardinalis, méque Ambrofiano nexu tuum ama. Lovanii, xi. Kal. Feb. 18. Ioc. x.

EPI-

EPISTOLA LXXXIV. *Bruxellam.*

MAXIMILIANO PLOVVIERIO V.N.  
¶ Amico.

**L**ITTERARVM aliquam intermissionem accusare poteras: sed aliud ex alio me impedivit. Accesit & parétis mei obitus, qui pio dolore affectum filii occupavit. Ergo fuit ille, & me docuit, quid homines simus, aut speremus. Hæc vestigia proximus ego premo, & huc eo, ut pariter mox fuisse dicar, ut traham, quos ad vitam mortémque genui. Pusilla via est, & continuus morientium ordo, nō ordo, communem necessitatem indicat. Quid alta, quid vana molimur, mox casuri? Quodcumque vides, fato cedit: quodcumque relinques, aliquando desinet. Ne in posteris quidem æternus sum. Qui sunt, qui erunt homines, tandem non erunt: siquod relinquam nomen, longa annorum series obruet, & velut auram dissipabit. Sed meus exemplum mihi dedit, quod & meis relinquam: honestè vixit, sanctè obiit; & hoc utrumque me consolatur. Plura jam non scribo, ut sermonis argumentum uberius sit. Veniam enim cras, aut die Lunæ: sed fac ut otiosum te inveniam. Multa loquar, sed & audiām. Vale. Lovanij, Nonis Febr. ∞ .Icc. xi.

EPISTOLA LXXXV. *Romam.*

RUGERIO TRITONIO,  
*Abhāti Pinaroliensi.*

**C**V M voluptate epistolam tuam legi, Reverendissime Vir, & veterem illum affectum regustavi, quem meā caussā in amicos quoque meos trāsfundis.

N

fundis.

fundis. Addis de Bononiensi negotio , & occasionem te optare rursus agendi. Ego eām dabo ? Senatus ipse amico sanè desiderio prævertit , locūmque TITI TUI humanissimè defert. Aestimo hunc honorem; & amo Italiam, in quā te olim complexus sum. Cum honore aliquo meo redire possum: sed vidēdum, ne cum danno; & ut in illā luce Fortunæ subsidiis dignitatē muneris tuear. Conditio Professoris ipsas quoque artes involvit. Florere aut vigere non possunt , nisi & ille. Floret autem, cùm honestè alitur; & per stipendiū hoc unum agere possit , quod agit. Bona Minerva in his quidem sacris Mercurium non admittit. Lucro & Litteris simul operam dare , difficile est : ut flare & sorbere. Expedienda mens est, ut libera & vegeta sit, & supra angüstias rei familiaris. Ego verò Fortunæ meæ calculos posui , rationes inspexi , rerū pretia putavi: quantum aliquando destinasti, nisi detur, frustra adventū meū speras. Scripsi hac de re pariter ad CLARISSIMUM ASCANIVM PERSIVM , item ad FFANCISCVM BARTHOLINVM, amicos meos, qui agere cœperunt , antequam animum adjecisse. Quantum tu possis, scio: quantum me amas, alii æstimabunt. Si veniam, Italiam, te auspice, mihi sedem, Posteris Patriam constituam. Vale. Lovanii, 111. Non. Novem. 15. Ioc. vii.

## EPISTOLA LXXXVI. Duacum.

BALTHASARO ROBIANO F.

**L**ITTERAS , & quas misisti Theses , accepi : atque in hisce quantū ingenio studioque possis, animadverti : in illis , quantum promittis. Magna omnia , sed te digna. Ergo ut ad summa pervenias, qui

qui optima consecutaris , Agamemnonis illud acclamo:

Βάλλούτως , αὔχεν τι φύως δαυροῖσι γέγηται.

Πατρί τε σῷ.

Aliquot adhuc menses in pulvere isto Philosophiae consumēdisunt, & faces ingeniosæ doctrinæ accendēdæ, quibus in PALÆSTRA BONÆ MENTIS deinde luceas. Magis etiam Eloquentiæ ac Sapientiæ amabis studia, si tetrica hæc perruperis. Fructum & Voluptatem labor iste gignit: Musisque gratior est, quisquis Sapientiam coluit. Exercitationes meæ quam originem habent, nōsti: ab Amplissimo tuo Pātre, veræ Virtutis & Humanitatis exemplo. Itaque tuam PALÆSTRAM puta, etiam si nomen non dederis: dare autem non poteris, nisi ut emineas. Tuum erit,

*Aἰὲν ἀριστέειν, καὶ ὑπερίσχον ἐμμενεῖς ἀλλοι.*

Sic Vale, & ut præstantissima velis, Parentem cogita.  
Lovanii. Predie Kal. Maii, 1500. CC. xi.

## EPISTOLA LXXXVII. *Mediolanum.*

BENEDICTO SOSSAGO, ex Alumnis  
Bibliothecæ Ambrosianaæ.

**S**AVISSIMVM hausi Lyra tuæ melos ; nec scio an brevi illâ paginâ lètius quid legerim. Tali carmine dignum profectò argumentum ipsum fuit: & ut intelligerem, quanto me beneficio verus ille Musarum Hercules sibi obstringeret , blando verborum nexu canere maluisti, quàm loqui. Et sic ipse jussit? O meum gaudiū ! & quod nec beneficio sic tamē par est.

*Dignatur soboles inter amabiles  
Vatum ponere me choros.*

N 2

Con-

Confert ingenio meo honorem, studiis præmium, nomini famam: & nequid felicitati meæ deesset, perpetuum me tibi, tuisque illis egregiâ doctrinâ viris collegam facit. Mi S O S S A G E , juncti sumus, nec umquam divellendi. Reliquum est, ut amor noster nunc quoque crescat, & æternus sit. Fac, faciam; & Doctissimo OLGIATO Præfecto, reliquisque Collegis affectum meum, omnèque studiorum obsequium nuncia, solenni voto addictum. Vale, & Salve, Apollineum caput. Lovanii, xi. Kal. Febr. 100. 100. x.

## EPISTOLA LXXXVIII. Bononiam.

FRANCISCO BARTHOLINO suo S. D.

**D**Envo me imbuis amoris tui melle, ô mi non Amice dicam, sed Frater; & quæ in rem meam esse affectus dictat, nō scribis tantùm, sed facis. Quid dicam? devinctus sum, & nunc venire cupio, ut æstimare beneficium videar quod moliris. Providè tamen, ne aut spes, aut consilia præcipitem. Quo loco sim, vides: ni vocer, frustra animum conditioni huic adjicio; ni avellar, vix honestè me expedio. Arctiora Patriæ vincula ipsa pietas facit, & jus etiam aliquod habet illa Parenis detinendi, à quâ jam alor. Virgo nuptura, etsi ad novum anhelat limen, tamen ducitur. Vir feminam querit, non virum femina. De me sic statue: vocandus sum, ducendus sum in novam Vrbem tanquam familiam, in novam Academiam tanquam domum. atque id cum sumptu, ut longa ista itinera sunt, nobis præsertim, qui sarcinas trahimus, uxorem liberosque. Soli libelli evectionem poscunt,

poscunt, quos emere toties videor, quoties transfero;  
 & quos emo tamen sic libentiūs, quam muto. Sed de  
 stipendio cogita ipse, & dispunge sumptus; ne quis a-  
 varitiae mihi notam inpingat, si pro dignitate littera-  
 rum muneri laboribusque pretium statuam. Evidem  
 pecuniæ studium, velut Bonæ Mentis remoram, sem-  
 per detestatus sum: *quam*, ut Sallustius ait, *nemo Sapiens concupivit*. Sed tamen videndum est, ut commode, &  
 in tranquillo animus ingeniumque sint. De domo  
 quoque, si ita videtur, agivelim, & ut habitatio de  
 publico detur: tum ne difficiles solutiones sint, malum  
 hodie nimis solenne. Ceterum Bononiensium amicâ  
 voluntate ego utar, indicent: sedem rerum & fortuna-  
 rum transferam, invitent: affectu & studio adhære-  
 bo, recipient. Libellos meos ultimos faxo Mediolano  
 habeas, Clarissimo Viro I. BAPTISTA SACCO mitten-  
 te; quem mecum velim ames. Competitores an aliqui  
 sint, obsecro fac sciam: tum etiam quare & quomodo  
 post tot annos Bononiam Tiriūs reliquerit. Tua &  
 edita & edenda videre velim. bona, erudita, & rara  
 esse judico ex epistolis, quas mittis. atque hic vigor  
 in paucis scribentium apparent. Vale mi BARTHOLINE,  
 & scribe. Lovanii, III. Nonas Novemb. 1507.

EPISTOLA LXXXIX. *Bruxellam.*

MAXIMILIANO PLOVIERIO,  
*Viro N. & Amico.*

**M**IRERIS in tam quieto munere meo tantas oc-  
 cupationes esse, aut potius tam multas. Vide  
 obsecro; scribere vix poteram, & tamen, ut lit-  
 teras mitterem, volui alienâ manu uti, cum lucro qui-

dem : nam dum alienas mitto , meas adjicio . sic compellare te non possum , nisi ut unà ipse loquar . Et fortassis fidem non habeas , nisi petitionem videoas meo ipsius calamo consignatam . Quæ igitur illa ? Ut venias , ut videoas , quæ à tribus jam lustris non visa . Novos Myſtas h̄ic Astræa creat : tantillo itinere digna hæc pompa . Sed nōnne & adventum quasi litteris pollicitus ? Ergo è pacto ago , & impero , Veni . Suavius erimus , quām nuper fuimus . Iterum dico , Veni : & , si Myſtas negligis , nos vide ; si pompam odisti , Musas nostras vide . quod ames , nos dabimus ; quod admireris , Musæ . Hæc ſcripsi , ne ſcriberem . Officium autem meum BONERVIS implevit . Vale , & ſi jucundos nos eſſe viſ , veni . Etiam dico ? ſed ne more tuo abeas . Non dierum , ſed horarum nobis homo es : Annorum , imò ſeculorum eſſe cupiam . Salve .

EPISTOLA XC. *Montes Hannoniae.*  
BALTHASARO COLLEMIO MAGNORAMO.

**B**ENEFICIVM disputas , Mi Collemi : ſed ab auctore (dicas cauſa , non dico ) aberras . Ten' mihi debere ? illi , illi , qui tam benignus exſtitit , & in optata melioris fortunæ limina introduxit . Ego digitum intendi tantùm , viāmque monſtravi : niſi obſtaculum remotum dicas , Litteris breviter , ſed cum fide ad Antiftitem iſum ſcriptis . Officii mei fuit , & ſic Ingenium tuum , Eruditioque merebantur ; ſic Litteræ , quas me quoque Myſtagogo coluisti . Malo igitur doctrinæ tuæ auctor videri , aut promotor , quām conditionis ; cùm minoris operæ momentique videatur , feliciter quempiam reddere , quām felicitate dignum . Tu nunc , à quo Viro ſuceptus ſis , & quam curam

curam ipse suscepereis cogita: illum cole, venerare, demerere; hanc pari probitate & industriâ sustine. Vnum istud, aut potius, geminum te mihi debere cogita; ut colas, ut sustineas. Ego amare imò juvare (vires modò adsint) pergam, & in signum benevolentiae munusculum hoc mitto; ipsum, inquam, **D E L A C O N I S M O Syntagma**, ut legas, & unà Ducis Arschotanil liberalitatem prædices. Quanti *Laconismum* ipse fecerit, munere plusquam Asiatico testatus est. Carmen, quod in **C O M V M M E V M** meditaris, tuo arbitrio perfice, & inscribe; imò ad Orationem aliquam te para, quam in Palæstram, velut horreum inferas. Vale, & uti destinasti, veni. avidus sermonis tui sum. Lovanii, ut tuas accepi. xviii. Kalend. Maii,

cc. Icc. ix.

### EPISTOLA XCI. Bruxellam.

IOANNI VASÆO, V.R.

**M**VLTVM profectò Amori tuo debeo, qui illum Perillustris Patroni tui excitas, & in beneficia quoque educis. Et quæ hæc liberalitas, debentem obstringere! Admisi donum; sed animo in primis donantis captus sum: tum & ferentis. Mi VASÆ, tantusne tibi video, ut tam acriter ames? Quæ vis, quis Genius impellit? In te quidem caras elegan- tias, animi cultum, & candorem invenio. amare te ipsum posses, nisi & quæ modestus essem ac eruditus. Ergo hunc affectum in alios derivas; mètis melioris do tes in aliis laudas, quas ipse possides. Et me quidem, quia conari nescio quid, sine ingenio, sine stilo video, non amicum tantum habes, sed extollis. vin' scire, in quo victus sim? te imitor. Imò vin' scire, in quo victor sim?

sim? te tuo merito non amicum tantùm habeo, verùm extollo. Ad ipsum Patronum tuum Litteras h̄ic jingo, sed Italicas, & quales homo non Italus solet scribere. Quid metuo? Pronus in veniā erit, qui in beneficium fuit: excusabit scriptionem, qui gratiā non exspectat. ego autem eò magis debeo, quia non exspectat. Leges hasce vides? PALÆSTRÆ sunt, & ad eloquentiam animos juvenum nostrorum ducunt. Sic exercere consti-  
tui, quos doceo. Vale. Lovanii, iv. Kalend. April.  
∞. Icc. x.

## EPISTOLA XCII.

*Bononiam.*

ASCANIO PERSIO V. C.

*Græca Lingua Professori.*

**P**V RVM putumque in me affectum tuum exoscu-  
lor, & ab eo studium mei juvandi. Ita audio, se-  
dulò id te agere, ut quem amicum, etiam præsen-  
tem habeas, atque adeò collegam. Ego id recusèm? aut  
Famæ prodigus aut Amicitiæ videar; indignus utrāq;;  
nisi & præsens esse cupiam & collega. Etenim, ut Ami-  
citiam inter nos firmes, ipsam Famam participas me-  
cum, & de tuâ luce lucem nomini meo addis victu-  
ram. Vide obsecro; quasi feceris loquor: imò fecisse  
puto, quia conaris. Atque utinam Mediolani etiam  
sim ac doceam! profectò nulla desiderium meum mo-  
ra involvat. Nunc verò, ne sic subitò spernere Patriam  
videar, vocandus sum; venturus tamen, si vocer; & no-  
dū h̄ic expediā quo stringor. Genius me Italiæ capit,  
& ille illius Vrbis, imò tuus. scin, quomodo? ut obscu-  
riorem putem LIPSIVM, quòd Bononiæ non docuerit;  
infeliciorem, quòd consuetudine tuâ non usus. Voca-  
tus

tus ille humanissimè, scio, fuit; nec iuvit. nimirum ut  
hoc beneficio uteretur qui succederet. Ego sanè in eo  
quidem vincam LIPSIVM; quòd ostensurus sum, &  
extimare me Bononiensium humanitatem; & ample-  
cti velle, si Princeps meus patietur. Mentem utcunque  
meam optimo doctissimoque viro FRANCISCO BAR-  
THOLINO aperui. Cum illo age, & consilia confer. Ego  
si venero, non amicus tantum ero, aut collega, sed fra-  
ter. Vale, & scribe. Lovanii, III. Non. Novemb.

ad. Icc. VII.

## EPISTOLA XCIII.

CAROLO DUCI CROYACO

&amp; ARSCHOTANO.

**D**I VINA humanitate Tuâ erectus & animatus, lu-  
strissime & Exc.<sup>m</sup> PRINCEPS, oblivisci doloris  
damnique possū, ex optimi parétis mei obitu nu-  
per accepti. Te Mæcenate & Patrono, quia litteras tra-  
eto, beatus sum: & hoc faxo posteritas (si ex vires scri-  
ptionis meæ erūt) sciat, Patriæ, Rebus, Ingeniis velut  
salutare aliquod sidus eum Principé affulisse, cui &  
ego, favéte Musâ, placui. O magne igitur Musageta, ô  
Decus & Sol Heroū, dignū virtutibus tuis seculū cen-  
se, ut quo natus es & vivis, eo & ab eo coli ac celebrari  
sustineas. Laudes tuas & aternitatē passim aut lego  
aut audio: vitā & quæcumque in vitā admiranda sunt,  
plenè adhuc non lego. Nondum hoc cuiquam benefi-  
cium indulsistī, ut esset qui te scriberet: & fortassis ne-  
mo adhuc petiit. Ego peto, dignum posteritate con-  
diturus monumentum, tuas si virtutes omnes, totum  
te stilo si complectar. Cupio, audeo, & si non negas,

O

operi

operi manum admoveo, ut uno isto libro potissimum  
 æternus sim, qui te loquetur: imò ut istâ præcipue  
 scriptione tuus sim, quæ omnium te seculorum Prin-  
 cipem dicet. Tantam mehercle argumenti segetem  
 video, ut succumbere oneri conatus possit, nisi vires  
 affectus cultusque sugerant. Iam præparavi cala-  
 mum, & exercui, imò Historiæ destinavi. Quid in  
 tuâ sperem, in vitâ rebusque gestis Io. IACOBI MEDIL-  
 CÆI describendis expertus sum. Marchio is Melinia-  
 ni fuit, Frater PIU IV. Pontificis, virtute & fortunâ ma-  
 gnus, & clarum ævi sui decus. Expertus inquam sum,  
 ac jam duos paravil libros, quos eis paucas septimanas  
 prælo Typographus subjicit. Tacitum Sallustiūm-  
 que imitatus sum; sed ingeniosâ Curtii amoenitate di-  
 ctionem miscui, ut utilitati jucunditas jungeretur. Sed  
 ad hunc an alium modū tuam Historiam postules, co-  
 rām intelligam. Annue igitur, & te mihi, seculo, po-  
 steritati indulge: imò Vale & vive, & de nostris an-  
 nis annos habe. Lovanii, ix. Kal. Novemb. 150. XI.

## EPISTOLA XCIV.

*Venetias.*

ALPHONSO A CVEVA, apud Venetos:

*Legato Regio.*

**P**LVS humanitati, an splendori tuo tribuerem, Ex-  
 cellentissime Vir, meeum hactenus disputavi. Si  
 humanitati, in noxâ silentium meum videbatur,  
 si splendori, ipsa scriptio. Quid igitur? Confidi rati-  
 onum hæc momenta, & silere tanti per ausus fui, ut li-  
 berius scriberem: vereri splendorem, ut dignum me  
 humanitate velut præpararem. Ac sane quanta huma-  
 nitas tua sit, colligere è splendore potui. Etenim ne-  
 natales,

natales, stirpem, opes, & quicquid Fortuna tux Majorumque tribuit virtuti, omittam; pro dignitate animum habes: & munus, à quo ornari alii solent, tu ornas. Maximum Regem in magnâ Republicâ Legatus repræsentas: quantâ cum prudentiâ, gloriâque, Belgæ quoque loquuntur. Sed inter eos ego nunc Excellentia tux debeo, quod honestæ Iuvenem mentis, CORNELIVM BREDAM adsciscere in familiam tuam, & familiaritatem voluisti, quem commendatum à Clarissimo Viro Io. BAPTISTA SACCO, prodire è disciplinâ & contubernio meo sciebas. Gratiam igitur scribo, & humanitatem tuam veneror, postquam veritus splendorem fui. Nam beneficium, quod discipulo datur, Magister accipit: ut filium patremque par quoque vinculum solet adstringere. Ego vero quem formavi, filium habeo: & sic nunquam Pater commendo, quem non genui; & ut hunc affectum meum anies, imò ut benignè habeas, quem humaniter suscepisti, te per Litterarum Genium rogo. Vale Excellentissime Vir, & cultum obsequiumque admitte. Lovanii. IV.  
Kal. Mart. 100. x.

## EPISTOLA XCV. Bruxellam.

FREDERICO MARSELARIO suo S.D.

**I**VRo tibi Genium meum, mi MARSELARI; è tennis unas dntaxat à te litteras vidi, eásque postremas. Ergo in tantillo itinere humanitatis officia alienæ fraudes convellunt? Aurigæ interdum tales. Nam in tabellarios culpam nolim referre. VICTOR in primis sedulus est & fidus; quo si utaris, possis vel ipsum Mercurium spernere. Ad me vero tanquam ad

O 2 ami-

amicum & familiarem scribes: rem & operam, ubi-  
cumque opus, liberè exiges. Meus es, quamvis dis-  
cesseris: & ita in PALÆSTRA meâ hîc fuisti, ut parum  
amasse videar, nisi & absentem complector. Sic verò  
affectui curam jungo, & qui ingenio candorique tuo  
favi, qui industriam & eruditionem fovi, pari nunc  
studio de rebus sollicitus sum;

----- ut te

*Confestim liquidus fortuna rivus inauret.*

Sed quid est? Virtutem porrò sectare, & ad exemplum Majorum te compone; quantum sperare audes, Plutus adjiciet. Ante omnia, animum mihi æstima: lucrum neglige potius, quām ut Honoris tramitem non insistas. Dives eris, si bonus, si elegans, si incorruptus; si in Aulâ, quod in Academiâ fuisti. Alios nunc videbis mores, alios sermones audies: non ad gustum omnes? vide igitur tantummodo, & audi: ad animum ne demitte. Quæ ad prudentiam & rerum usum faciunt, nota:

----- non, siquid turbida Roma  
El eret, accedas, examenve improbum in illâ.

*Castiges trutinâ: nec te quæsiveris extra.*

Paucis; fac quæ præcipere hîc soleo, & BONÆ MEN-  
TIS leges suadent. Ut autem omnino tranquillus sis,  
nullâ industriâ facies: in omni viâ scrupisunt, & cùm  
maxime Sol serenus est, urit. Domi forisque invenies,  
quod perturbet malaciam animi, quod lancinet, quod  
cruciet: sed alia dissimulanda sunt, alia negligenda,  
quædam ferenda. Viceris omnia, si honestè quando-  
que recedere poteris, & gratiâ magnorum uti. Quid  
ais? LVMINEVM nostrum adfuisse? visere nos quoque  
debuit, & ostendere quanti PALÆSTRA mfaciat. Mi-  
rum,

rum, quām conspectu talium juventus excitetur! sed ille, postquam in numero nostro cōpīt ēsse, fecit quod nomen indicat; lumen intulit, & multorum animos accedit. Litteras has scripseram; ut transmittas, amicē te rogo. Sed heus, Auspicio instant, publicē verba faciam, & Exercitationes nostras commendabo: aderis igitur, & ut magis Litteras BONAM QVE MENTEM ames, nunc me audies. Laudare certē Institutum potero, quod ipse jam ornavit PRINCEPS; & quorum sermones proculcabo, malevolentiam contemnere. Ut videant etiam quod oculos torqueat, para Symbolum tuum ac suspende. Inter tam multa nomina tuum debet legi. Vale. Lovanii, Prid. Non. Ian. 100. IOC. XL.

EPISTOLA XCVI. *Mediolanum.*

I.O. AMBROSO BIFFIO suo.

**C**Vm affectu scriptam esse epistolam tuam video, mi BIFFI: nec est, quod de meo dubites, quem testari novā hīc editionē LACONISMİ volui, ut & à Belgis nomen tuum legeretur. Liber tamen in aliā mutatus formam & auctus, ut secundā curā meliores. Nam & Encomium, & Epistola, quā ad SACCVM, inserta est; ac diutius jam in Palatinā illā Porticū sermocinamur. Paraloga FARNESI seorsim exprimere, superfluum mihi yisum: nolo, cūm vici, adversario insultare: & ille, tantūm ut ingeniosus esset, Brevitatem oppugnavit. Sed ut de hac controversiā, & ratione stili, imperitus aliquis & adolescentulus futire audeat, & impudens ēsse, ridiculum est. Ejusmodi Pædagogum Falisci pueri virgis iterum ad Vrbem agant. De ROMA tuā, haud muto judicium: accu-

cata illa & ornata elocutio est, & qualem damnare alii qui poterunt, quia non assequentur. Quod agis, age; & ut publicè quam primum primam librorum Pentadem habeamus. Exacta interpunctio plurimum lucis afferet, sicubi gravior aut difficilior sententia erit, id est, ut ego interpretor, doctior. Horatii illud usurpabis, me auctore:

----- *Odi profanum vulgus Tarceo.*

In Amoris encomio & simul vituperatione non infelix fuisti. Etiam dico? te suasore amare velim; dissuasore, nolim. Non est igitur, quod locum omnino repudies: etsi alas habet iste Deus, etiam solet serpere: & ipse in tam suavi argumento Scriptor gravis est, qui humilitatem non usquequaque reformidat. Vale. Lovanii. v. Eid. Mart. &c. loc. ix.

## EPISTOLA XCVII.

**G**VILIELMO FABRICIO, S. T. Doctori,  
Censori librorum.

**Q**VASI in meis satis molestus non sim, cogor in alienis esse. Schedulam hanc accepi ab amico quodam meo, cui negare nihil possum; & rogatus sum, ut super re præsenti sententiam Doctorum Facultatis Theologicæ impetrarem. Ad te venio, Vir Eximie, & sic ad eos, quorum existimabis auctoritatem maximè valere. Quid ipse sentias exprimes: & hac humanitate augebis beneficium, ut & alii opinionem suam adscribant. Ecce quām molestus, etiam liber sum. Sic in alienis quoque facilius verecundiam pono, quām in meis: si tamen aliena sunt, quæ amici caussa ago. Tu quia me amicum habes, meū pariter putabis, quod

quod alienum est ; imò tuum quodammodo , quod meum. Et quid ni amicum habeas , quem sèpius jam tibi obstringere voluisti , ut tuum nominares ? imò quem obstringere , ut familiarius benefaceres. Ego qui beneficia àstimo , expendere in primis soleo , à quo Viro proficiscantur. Sic quicquid à te venit , magnum est , quia tu ipse magnus : & hanc magnitudinem probitas , sanctitas , humanitas , doctrina , dignitas , uno verbo , Virtus constituunt. Salve. In Muséo meo rati-  
ptim , Horā VIII.

## EPISTOLA XCVIII.

**GVIDO BENTIVOLIO**, Nuncio Apostolico,  
Archiepiscopo Rhodiensi.

**P**ECULIARE beneficium esse censeo , quod cùm ti-  
midè peterem , facile obtinui : quasi studiis meis  
tribuere prudens Humanitas tua voluerit , quod  
paucorum votis concessum est. Animadverto equi-  
dem , non minus ingenium meum placuisse , quam co-  
natus arriserat : non minus etiam pietatis & religio-  
nis , quam eloquentiae variazque eruditionis studium .  
Sed tua hæc conditio est , pæne divina ; ut qui optimus ,  
etiam doctissimus sis , magnamque dignitatem pari  
prudentiâ & facundiâ ; Illultrissimam originem omni  
virtute exornes . Sic verò iisdem litteris , atque adeò  
figillo , non modò quantum muneri ac professioni pu-  
blicæ impendā ; sed quantū Religioni tribuam , expres-  
sum est ; ut etiam quod beneficium nemo non existi-  
mat , producere velut testimonium possum & morum  
& doctrinæ . Elogium esse voluisti , quod diploma so-  
let appellari . Et quam gratiam referam ? quam unam  
possum ,

possum, ut rectè, piè, providè tam singulari favore  
utar: ut tuo beneficio doctior meliorque etiam eva-  
dam, ut facilius amoenorem hunc ingeniorum cul-  
tum promoveam, & notitiam linguarum. Hæc sane  
Religionis quædam arma sunt, & sanctis olim Patri-  
bus usurpata. Docti fuerunt, Boni fuerunt: sed amplius,  
Elegantes fuerunt & Diserti: ut magis mirandum  
sit, reperiri non ullos hodie, qui Eloquentiæ & Lin-  
guarum exercitationes despiciant. Ego quia prodeße  
publicè conor, & juventutem animare ad honesta, ad-  
versarios repperi: & hi, ut Puteano scilicet obsint, ma-  
lunt iniqui esse, quām ingenio suo non obsequi. Vti-  
nam, utinam remedium sit! utinam Summi PONTI-  
FICIS Constitutio locum hīc habeat, superiori anno  
Romæ promulgata! minus profectò in frigido hoc  
axe perversa doctrina posset, minus auderet. Exem-  
plar Constitutionis, quemadmodum curavi imprimi,  
mitto, & me imperio nutuique tuo religiose submitto.  
Vale Reverendissime & Illusterrissime Antistes, & pur-  
puream insulam ( votum meum est ) quamprimum  
cape. Lovanii, vi. Eid. Maii. 15. Ioc. xi.

### E P I S T O L A X C I X. *Mediolanum.*

PETRO CANTONIO, *Iurisconsulto.*

**S**I Litteras exigis, jure tuo facis: debeo eas, etiam  
cùm non debeo; si tamen unquam non debere  
eas possum. Humanitate, & benignitate tuum  
me fecisti, cùm negligere poteras: non verba tua  
prompta, sed auxilia fuere, quibus usus sum: usus au-  
tem propterea, quod de animo mihi tuo constaret.  
Si vota mea respicio, non usquequaque ex animi sen-  
tentia

tentiâ munus illud Scholæ Palatinæ habui: sed si amicos , si inter eos doctissimum CANTONIVM meum , dixerim peréneim mihi lactis Gallinacei rorem fluxisse. Sic plerique sunt, promissionibus prolixii; cùm ad rem venitur , jejuni: quorum hoc studium est, ut addicant operam, numquam præstent. Tuum, bone Deus, quàm ab hac labie ingenium remotum ! ut meum proclive fateri, à quibus beneficio auctus sum. Sed mitto nunc ista; te amo, & in signum affectus pauca ista verba esse volui, cum ardore scripta. De nato filiolo MONTORFANVS indicavit. O meum gaudium ! imò omen in numerâ consolatione ! Hic nunc vivat, crescat, & familiam semine pariter & virtute æternet. Te etiam lætum securúmque nunc volo, felicitatis quietisque obstatculo omni remoto. Deus fecit, recti & æqui vindicem se ostendit, adversarii tui nocituras fortassis motiones prostravit. Ego hîc nuper turbas quoque sustinui , nunc sopitas. Tam periculosum, vellere publicos exulceratorum morum návos. Non in ea tempora incidimus , ut profiteri virtutem impunè liceat. Fero, & propemodū cum furentibus insanio , ut morem seculo geram. Per ludum tamen , atque adeò per Somnium denuo Philosophatus sum: quem te librum vidisse jam opinor. ALEXANDRVM TVRRIANVM meum affectui tuo & patrocinio commendo. Lovanii, VIII.  
Kal. Maias. 100. IX.

## E P I S T O L A C.

Venetias.

CORNELIO BREDÆ suo S. D.

**V**idi deliciæ, quas promittis ? ubi CYMBA ? Ita me Deus , ut nihil æquè cupio , quàm cùm te non possim, quæ scribis, habere ! Mittes igitur , statim,

tim, statim. Etiam carmine, sed profecto alaci me alloqueris, & quale scribere hodie velint, qui in Parnaso somniant. Satis plerique habent, pedibus versum instruere, & in vincla voces cogere, ut sine viribus loquantur. Non potest esse carmen bonum, quod solutâ oratione melius non est: sic majoris Poëtam, quām Oratorem facio;

----- *sed vatem egregium, cui non sit publica vena.*

Bene est: tu ad ipsum Apollinem iter instituis, ac interim ~~περιδέξιος~~ incedis. Quām te amo mi BREDA! atque utinam fruar iterum, & candidissimum illud petus tuum invadam! Annus etiam superest: quem sic impendes rebus artibúsque, ut fuisse in Italiâ, & in illâ familiâ, aliquando gaudeas. Promovebit tandem honestissima vota tua ille heros, & ne infra Fortunam hîc ingenium jaceat, favore suo efficiet. Interim siquid est, quod minus placet, tolera; & ut securius proferas gressum, querelas amolire. Etiam ad quietem & felicitatem iter est: sed proficisci sine molestiâ non potes. Pervenisse per impedita, & scandisse per ardua, jucundum postea erit. Aulam cogita; mare est. Sed nec tu solus navigas: iisdem undis & remiges jactantur & nauclerus. Melior aut splendidior in tempestate poteris esse reliquis, non felicior: quamdiu petis portum, astuas. Ergo in futurum tota vita ratio feratur, consilia è præterito pendeant. Magnus eris, si te parem Majoribus præstas. Apud Principes illi Viros gratiosi fuere: & è sanguine ille Principum, apud quem nunc agis. Placere debes, vel solum si munus respicis. PHILIPPI Legatus est, ac tantæ magnitudinis aliquam partem administrat: imò tuus jam Patronus est, & ingenium tuum astimat. Cole & venerare virum; debebit

bit obsequio, quantum sperare Virtuti poteris. Passim  
vides, quomodo obscuri aliqui homines & meri Nat-  
tæ emergant, & insolito splendore humilitatem vesti-  
ant: bene natos doctosque Fortuna aliquando com-  
pleteatur. Ut auram captes, vela tu quoque expande:  
sic tempora, sic mores postulant. Hoc quoque cogita,  
ab Hesperiâ tibi *xipas aqualfetas* allubescere. Opes terræ  
munera sunt: Reges terrarum domini. Omnia dixi.  
Ego hinc pro more meo; adderem, provoto, si tu ad-  
esses. CONSOLATIONEM CAECITATIS à MONTORFANO  
accipies: ad hunc enim exemplaria aliquot missa.  
Vale mi BREDA, me & Virtutem æternūm ama. Lovæ-  
nij, XII. Kal. Decemb. 100. Icc. ix.

FINIS.

---

AD  
LECTOREM  
CLAVSULA.

 *V*ox olim in his sacris obtinuit, mi LECTOR,  
feci; APOPHORETA misi. nec satis: quantum  
cœnare potuisti, etiam distribui; imò quantum  
omnes capere. Omnia *exaroratæ* habet, quia infinita.  
Ac sane nefas visum, à lege & ratione Cœtenarii  
recedere semel constitutâ. Etenim quæ nuper Fercula, nunc Mu-  
nera vides: & nomine eâdem largiri manu debui, quâ numeravi?  
Dexterâ numerari Fercula; dexterâ nunc quoque Munera lar-  
gior.

glor. Numeravi, ut ille Solis periodos, qui seculum implevit; qui  
ēkatoūtaētus

----- suos jam dextrā computat annos.

Largior etiam, quasi liberalitas esse non possit, nisi fides &  
ēvangelio jungantur. Iam igitur in Convivio ne mireris Militie  
vocabula inveniri, & Centurias constitui, hic Strategus est, Rex,  
Modimperator. Quid? Centum milites unum album capit: cen-  
tum Epistolas unus liber. Sed ego maximos humanae vitae terminos  
scriptionis circulo equare volui; ut immortalitatis vota in  
plura etiam secula transmitterem. Et fortassis legentur hæc no-  
mina, cum nomina tantum erunt: victura, cum per longam an-  
norum seriem deductâ rerum memoriam, Antiquitatem facient.  
Tu LECTOR quisquis es, aut eris, fave; & qua una nunc super-  
sunt, RELIQVIAS exspecta.

S A L V E.